Sed nimirum tota illa epistola tua peregrina prorsus, atque παράδοξος fuit. Quis enim unquam credidisset, obtenturum me olim ab Enclione quopiam argenti cupidissimo talentum, aut ab helluone librorum excellentem prorsus, et rarissimum librum? Risu ne vivam, pene corruí evolutis ex chartula et visis nummis tuis Hungaricis, quibus paupertatem meam solari voluisti. O incredibilem ajebam liberalitatem! O prodigium prodigiorum omnium maximum! Nummos vetustos rarissimos, optime conservatos obtinuisse a Székelio! Servabimus hoc donum insigne, et factum meritumque plane memorabile pro argumento epigraphes tumuli nostri: CUJUS LUCUBRATIONES NUMMOS SZEKELII ET LIBROS ETIAM MERUERE. Videri? quam pulchra, quam excellens virtus sit liberalitas; ama hanc porro obsecro! et miracula ista ut θαυματουργός vere dici possis patrare continua. Sed haec per jocum.

Nam ut serio gratissimum animum meum Tibi tester, gratias tibi, quantas maximas animus meus capere potest, nunc habeo, dum ratione quapiam et arte eadem reddere possim.

Nummum qui Divae Elisabethae memoriam servat, vel ejus ectypon avidissime expecto; ornabit is salignum scriniolum meum, ea enim omnia quae tibi placent, simul et patriam charissimam illustrant, et si plumbea sint, divitiae meae sunt, meae deliciae.

Displicet mihi nullam abs te in epistola tua de *Besztercebányao* nostro, deque *Veteribus Montibus* (Stare hori) mentionem esse factam. Nescio an hi montes tibi sint noti? sin minus patriam meam ignoras. Natus sum Kisuca in Trencsén vármegyé,⁵ educatus in *Veteribus Montibus*, Neosolii prima literarum elementa didici,⁶ sive potius vivere caepi, hinc est cur *Neosoliensis* dici malim.⁷

Eruditissimum Kriebel János verbis meis quaeso quam humanissime saluta, et cum Thészeusz[!] tuus sit, ut mihi quoque locum in suis aliquem adsignare velit, etiam atque etiam ora. Carmen meum Graecum⁸ quod viro docto non displiceat, laetor. Est leve testimonium amoris mei, quo in Theocritum feror. Hunc unum ex omnibus poetis Graecis selegi quem illustrarem. Polio nunc horis subscisivis scholia in eum mea, et spero non prius me moriturum, quam is opera et studio meo priori elegantiae restitutus vivere incipiat.

Quadripartitum opus jussu Ferdinandi I. conscriptum, dic ubi lateat? et eris mihi magnus Apollo. *Quadripartitum* inquam *Opus juris consvetudinarii regni Hungariae*

quod absolutum fuisse articuli XXX Anni 1563.⁹ indubium facit, nempe latet in bibliotheca nostra, et eodem ipso exemplo, quod a Zagradiensi episcopo Gregoriácz[!] et collegis, eidem Ferdinando fuit oblatum. Hoc nunc proferre in lucem meditor, quid tibi videtur? Causas cur vulgatum non fuerit, adfert Timon in Epitome sua sub finem anni 1552.¹⁰ At vero hae jam pridem sunt sublatae, quid existimas?

Petii nuper ab augusta aditum mihi concedi ad tabularium camerae Poseniensis, incredibile dictu est, quanto fervore omnes Hungari nostri desiderii meis se se opposuerint.¹¹ Laborant quippe omni cura omni studio, ut in cimeriis tenebris suis aeternum haereant. Eas quidem illis non inviderem, si sors eorum cum patriae sorte non esset conjuncta: cujus gratia certum firmumque mihi est, omnia prius experiri, quam a proposito meo desistere. Iter postridie ingressurus sum Ponium ut causas et obstacula ipse praesens explorem omnia. Salutabo te Posenio et de omni re ista reddere te certiore non negligam.

Dicere non possum quanto proposita mea¹² juvares opere, si vetustas literas cujuscunque demum sint argumenti identidem submitteres. Age contubernalem meum, et συνεργόν; si homines tibi gratias non habuerint, at Deus habebit. Indiculum monumentorum tuorum si adornares, et submitteres mihi, magno cum me petendi, tum Te scribendi labore levares, scis *Tabularium Regni Hungariae* adornant, nihil esse minutum, nihil superfluum.

Haec tamen omnia velim fiant commodo tuo, cujus me aeternum futurum esse studiosissimum tibi sancte promitto, et ut recte constanterque valeas, ex animo precor. Vindobonae pridie Kalendas Octobris 1762. Totus tuus, Adamus Franciscus Kollar mp.

62 Kollár Ádám Ferenc Adam Baltazar Krčelićnek
Bécs, 1762. október 4.

Felettebb aggdótt Kerchelich egészségi állapota miatt. Több levelére válaszolt, de ezekre feleletet nem kapott. Értesít arról, hogy a császári udvari könyvtárban felkereste őt a zenggi püspök és azt tanácsolta neki, írjon a zágrábi káptalan levéltárának, hogy onnan okleveleket kapjon. Erre azonban nem hajlandó.

Reverendissime atque Eruditissime Vir!

Sane multum me sollicitum reddit valetudo Tua, vir praestantissime, quam febris admodum periculosa tentatam fuisse scio: cum ad litteras meas,¹ quibus tuis, quarta² et decima³ Septembris ad me datis, rescripseram,⁴ nullum adhuc responsum acceperim. Utinam quaevis alia silentii hujus tui potius sit causa, quam adflicta morbo valetudo quam firmam atque constantem tibi ex animo precor!

Paksius Segniensis, nisi fallor, episcopus⁵ in bibliotheca nostra nuper admodum me invisit, et consilium mihi suggessit, non prorsus, ut mihi videbatur, inutile; quo tamen prius uti nolui, quam illud tibi pro amicitia nostra candide exponerem.

Suadet igitur atque mihi auctor est, ut circa festa nati Servatoris litteras ad capitulum vestrum Zagradiense dein quibus exposito studiorum meorum proposito, etiam atque etiam orem, ut conatibus meis verificari, et submissis ex tabulario suo vetustis monumentis, opem ferre velint.